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1  EBITDA (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) = 
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen

2  EBIT (Earnings before Interest and Taxes) = Operatives Ergebnis =  
EBITDA – Abschreibungen

3  EBT (Earnings before Taxes = Ergebnis vor Steuern) = Vorsteuerergebnis = 
EBIT – Finanzergebnis

4  Brutto-Cashflow = Konzernergebnis, bereinigt um zahlungsunwirksame 
Erträge und Aufwendungen

5  ROCE (Return on Capital Employed = Gesamtkapitalverzinsung) =  
EBIT / (durchschnittliches Eigenkapital + durchschnittliches verzinsliches 
Fremdkapital)

6  Net Debt (Nettofinanzverbindlichkeiten) = verzinsliches Fremdkapital – 
liquide Mittel – sonstige kurzfristige Wertpapiere

7  Eigenkapitalquote = bilanzielles Eigenkapital / Bilanzsumme
8  Eigenkapitalrendite = Konzernergebnis / durchschnittliches Eigenkapital
9  Veränderung in Prozentpunkten
10  Vorjahreszahl wurde angepasst. Im Konzernzwischenabschluss zum 

30.06.2023 wurde ein Rohertrag von 176,3 Millionen € ausgewiesen, im 
dem andere aktivierte Eigenleistungen von 7,1 Millionen € enthalten waren.

Für weiterführende Informationen zur Definition unserer Kennzahlen und zur 
Begriffsverwendung verweisen wir auf den Geschäftsbericht 2023
(https://www.pcc.eu/pcc-se-veroeffentlicht-geschaeftsbericht-2023/).

Konzernkennzahlen

Kennzahlen des PCC-Konzerns
gemäß IFRS

1. Halbjahr 
2024

1. Halbjahr 
2023

Veränderung 
absolut

Veränderung 
relativ

Umsatzerlöse Mio. € 484,8 548,0 – 63,1 – 11,5 %

– Segment Polyole & Derivate Mio. € 94,8 100,7 – 5,9 – 5,9 %
– Segment Tenside & Derivate Mio. € 110,1 107,7 2,4 2,3 %
– Segment Chlor & Derivate Mio. € 106,5 165,4 – 58,9 – 35,6 %
– Segment Silizium & Derivate Mio. € 44,0 44,4 – 0,4 – 0,9 %
– Segment Handel & Services Mio. € 51,8 64,9 – 13,1 – 20,2 %
– Segment Logistik Mio. € 76,0 63,2 12,8 20,3 %
– Segment Holding & Projekte Mio. € 1,6 1,7 – 0,1 – 4,9 %

Rohertrag Mio. € 145,8 169,1 – 23,3 – 13,8 %
EBITDA 1 Mio. € 39,5 64,4 – 24,9 – 38,7 %
EBIT 2 Mio. € – 2,0 26,3 – 28,3 <– 100 %
EBT 3 Mio. € – 17,8 – 1,6 – 16,2 <– 100 %
Konzernergebnis Mio. € – 19,4 – 6,0 – 13,3 <– 100 %
Brutto-Cashflow 4 Mio. € 37,7 45,3 – 7,6 – 16,8 %

Investitionen Mio. € 63,5 67,0 – 3,5 – 5,2 %

Kennzahlen des PCC-Konzerns 
gemäß IFRS 30.06.2024 31.12.2023

Veränderung 
absolut

Veränderung 
relativ

ROCE5 % – 1,4 2,6 – 4,0 <– 100 %

Net Debt6 Mio. € 832,1 775,5 56,5 7,3 %
Net Debt/EBITDA 9,5 6,9 2,6 37,9 %

Konzerneigenkapital Mio. € 366,6 389,4 – 22,8 – 5,9 %
Eigenkapitalquote7 % 22,6 24,5 – 1,9 – 7,6 %
Eigenkapitalrendite8 % – 10,1 – 6,2 – 4,0 – 63,8 %

Mitarbeitende 3.297 3.265 32 1,0 %
– Deutschland 167 163 4 2,5 %
– International 3.130 3.102 28 0,9 %
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Die Struktur der PCC-Gruppe
Zur PCC-Gruppe gehören neben der Holding PCC SE insgesamt 68 Beteiligungen im In- und Ausland. Die vollkonsolidierten 
Konzerngesellschaften sowie die nach der Equity-Methode einbezogenen Joint Ventures sind nachfolgend dargestellt  
(30. Juni 2024). Die in dieser segmentbezogenen Darstellung bei den Unternehmen angegebenen Prozentsätze stellen die 
Gesellschaftsanteile dar, die die PCC SE direkt oder indirekt (über Tochtergesellschaften) an diesen hält. 

PCC SE, Holdinggesellschaft der PCC-Gruppe,  
Duisburg (Deutschland)

* Nach der Equity-Methode einbezogenes Joint Venture

PCC Synteza S.A. 
Kędzierzyn-Koźle, PL (100 %)

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit Polyole 
Brzeg Dolny, PL (84,26 %)

PCC MORAVA-CHEM s.r.o.
Geschäftseinheit  
Isolierungen
Český Těšín, CZ (100 %)

PolyU GmbH 
Oberhausen, DE (100%)

Polyole & Derivate Handel & Services Holding & Projekte

PCC Insulations GmbH
Duisburg, DE (100 %)

IRPC Polyol Company Ltd. *
Bangkok, TH (50 %)

PCC Apakor Sp. z o.o.  
Brzeg Dolny, PL (99,59 %)

Ekologistyka Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

LabMatic Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

ChemiPark Technologiczny 
Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

Aqua Łososiowice Sp. z o.o.
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit  
Hauptverwaltung  
Brzeg Dolny, PL (84,26 %)

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit Energie  
Brzeg Dolny, PL (84,26 %)

PCC Energetyka 
Blachownia Sp. z o.o.
Kędzierzyn-Koźle, PL  
(84,46 %)

PCC IT S.A. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Exol Kimya Sanayi ve  
Ticaret Limited Şirketi
Istanbul, TR (100 %)

PCC MORAVA-CHEM s.r.o.
Geschäftseinheit Handel  
Český Těšín, CZ (100 %)

PCC Trade &  
Services GmbH 
Duisburg, DE (100 %)

Tenside & Derivate

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit Chlor 
Brzeg Dolny, PL (84,26 %) 

MCAA SE  
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC MCAA Sp. z o.o.  
Brzeg Dolny, PL (98,88 %)

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit  
Phosphor- und  
Naphthalin-Derivate 
Brzeg Dolny, PL (84,26 %) 

Chlor & Derivate Silizium & Derivate

PCC Silicium S.A. 
Zagórze, PL (99,99 %)

PCC BakkiSilicon hf.
Húsavík, IS (65,40 %)

PCC Seaview  
Residences ehf.
Húsavík, IS (100 %)

Logistik

PCC Autochem Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Intermodal S.A. 
Gdynia, PL (99,09 %)

PCC Intermodal GmbH 
Duisburg, DE (100 %)

PCC NEW HYDRO DOOEL 
Skopje
Skopje, MK (100 %)

PCC HYDRO DOOEL Skopje 
Skopje, MK (100 %)

PCC Izvorsko EOOD
Sofia, BG (100 %)

PCC Chemicals GmbH
Duisburg, DE (100 %)

PCC Integrated  
Chemistries GmbH  
Duisburg, DE (100 %)

OOO DME Aerosol *
Pervomaysky, RU (50 %)

PCG PCC Oxyalkylates  
Sdn. Bhd. *
Kuala Lumpur, MY (47,50 %)

PCC Exol SA  
Brzeg Dolny, PL (87,09 %)

PCC Chemax, Inc.  
Piedmont, SC, US (100 %) PCC Rokita Trade Sp. z o.o.

Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Consumer  
Products S.A. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Consumer Products 
Kosmet Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

OOO PCC Consumer  
Products Navigator 
Grodno, BY (100 %)

PCC ChloroSilanes Sp. z o.o. 
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Chemicals 
Corporation
Wilmington, DE, US (100 %)

PCC GulfChem Corporation
Wilmington, DE, US (100 %)

PCC Rokita SA
Geschäftseinheit Lubricants 
Brzeg Dolny, PL (84,26 %)

PCC Prodex Sp. z o.o.  
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Prodex GmbH 
Essen, DE (100 %)

PCC Therm Sp. z o.o.
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Bulgaria EOOD
Sofia, BG (100 %)

S.C. EURO Urethane S.R.L.
Râmnicu Vâlcea, RO 
(58,72 %)

GRID BH d.o.o.  
Sarajevo, BA (85,62 %)

PCC BD Sp. z o.o.
Brzeg Dolny, PL (100 %)

PCC Thorion GmbH
Duisburg, DE (100 %)

AO NOVOBALT Terminal 
Kaliningrad, RU (100 %)

distripark.com Sp. z o.o.
Brzeg Dolny, PL (100 %)

Gaia Sp. z o.o.
Brzeg Dolny, PL (100 %)

GAIA
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Piedmont
South Carolina

Ghana 
Accra

Island 
Húsavík

Prusac / Donji Vakuf

Thailand 
Bangkok

Duisburg

Deutschland

Frankfurt (Oder)Hamburg

Türkei

Italien

Lwiw Ukraine

Rumänien

Râmnicu Vâlcea

Bulgarien 
Sofia

Český Těšín
Tschechien

Nordmazedonien 
Skopje

Gradečka
Kriva Reka

Moskau

Russland 
Kaliningrad

Russland
Belarus

Grodno

Sarajevo

Bosnien-Herzegowina

Pervomaysky (Shchekino)Polen
Kutno Warschau

Płock

Zagórze
Gliwice

Mysłowice
Kędzierzyn-Koźle

Essen
Oberhausen

Patiška
Galičnik

Brajčino
Istanbul

Mailand

Gdynia

Brzeg Dolny
Kolbuszowa

Malaysia 
Kuala Lumpur

Wilmington
Delaware

USA

Freiburg

VAE  
Dubai

Handel / Vertrieb / Verwaltung
 1 Duisburg (Konzernhauptsitz)  

 
Alle grünen Standorte sind  
Handelsgesellschaften, Vertriebs-  
und Verwaltungseinheiten oder  
Regionalbüros.

Produktionsstandorte

Húsavík (IS) 34

Pervomaysky (Shchekino) (RU)  20

Piedmont, South Carolina (US) 33

Accra (GHA) 35

Bangkok (TH) 36  

Essen (DE) 3

Płock (PL) 9

Brzeg Dolny (PL) 7

Kędzierzyn-Koźle (PL) 11

Mysłowice (PL) 13

Zagórze (PL) 14

Grodno (BY) 19

Kraftwerke
Brzeg Dolny (PL) 7

Galičnik (MK) 25

Prusac / Donji Vakuf (BA) 22

Brajčino (MK) 26

Gradečka (MK) 29

Kriva Reka (MK) 30

Patiška (MK)  27

Containerterminals
Frankfurt (Oder) (DE) 5

Kutno (PL) 8

Brzeg Dolny (PL) 7

Gliwice (PL) 12

Kolbuszowa (Depot) (PL) 15

Projekte
Kuala Lumpur (MY) 37

Wilmington, Delaware (US)
Freiburg (DE)

 38
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Die Standorte der PCC-Gruppe
3.297 Mitarbeitende – 41 Standorte – 18 Länder 
Die Konzerngesellschaften der PCC sind an 41 Standorten in 18 Ländern aktiv  
(Stand 30. Juni 2024). Die meisten unserer 3.297 Mitarbeitenden sind im europäischen  
Raum tätig. Darüber hinaus ist die PCC-Gruppe auch in Nordamerika, Asien und  
Afrika vertreten.
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Konzernbilanz

Aktiva in Tsd. €  (Anmerkungen im Konzernanhang) 30.06.2024 31.12.2023

Langfristige Vermögenswerte 1.235.803 1.204.205

Immaterielle Vermögenswerte (12) 58.183 52.316

Sachanlagen (13) 1.017.474 996.288

Nutzungsrechte (14) 87.635 81.042

At Equity bewertete Beteiligungen (7) 11.388 14.078

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 14.999 17.133

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 16.778 18.013

Aktive latente Steuern 28.776 24.659

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 570 675

Kurzfristige Vermögenswerte 384.223 385.924

Vorratsvermögen (15) 104.220 107.701

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 115.739 103.320

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 35.732 31.789

Ertragsteuerforderungen 7.052 14.548

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 121.480 128.566

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 366 –

Zur Veräußerung vorgesehene Vermögenswerte 366 –

Bilanzsumme 1.620.393 1.590.129

T_A_01

Passiva in Tsd. €  (Anmerkungen im Konzernanhang) 30.06.2024 31.12.2023

Eigenkapital (16) 366.592 389.393

Gezeichnetes Kapital 5.000 5.000

Kapitalrücklage 56 56

Gewinnrücklagen / Sonstige Rücklagen 227.040 248.130

Sonstige Eigenkapitalposten / OCI – 9.052 – 15.924

Anteile anderer Gesellschafter 64.878 73.460

Hybridkapital 78.671 78.671

Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 850.543 801.457

Rückstellungen für Pensionen und pensions- 
ähnliche Verpflichtungen 1.266 1.146

Sonstige Rückstellungen 6.917 6.640

Passive latente Steuern 17.472 16.574

Finanzverbindlichkeiten (17) 756.039 712.889

Sonstige Verbindlichkeiten 68.849 64.207

Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 403.257 399.279

Rückstellungen für Pensionen und pensions- 
ähnliche Verpflichtungen 91 84

Sonstige Rückstellungen 44.052 44.256

Laufende Steuerverbindlichkeiten 6.769 5.463

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 93.916 87.179

Finanzverbindlichkeiten (17) 196.148 189.980

Sonstige Verbindlichkeiten 62.280 72.317

Bilanzsumme 1.620.393 1.590.129
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T_A_02

in Tsd. €  (Anmerkungen im Anhang) 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Umsatzerlöse (4) 484.839 547.975

Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 212 – 23.846

Materialaufwand (5) 339.257 354.999

Andere aktivierte Eigenleistungen 11.431 7.161

Personalaufwand (6) 74.358 73.081

Sonstige betriebliche Erträge 11.090 13.255

Sonstige betriebliche Aufwendungen 52.556 51.822

Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen (7) – 1.890 – 214

Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) 39.510 64.429

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Nutzungsrechte (13) 41.501 38.167

Operatives Ergebnis (EBIT) – 1.992 26.262

Zinsen und ähnliche Erträge (8) 3.421 3.255

Zinsen und ähnliche Aufwendungen (8) 24.850 21.407

Ergebnis aus Währungsumrechnungen 5.746 – 9.658

Übrige finanzielle Erträge 351 130

Übrige finanzielle Aufwendungen 446 163

Ergebnis vor Steuern (EBT) – 17.770 – 1.582

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (9) 1.581 4.454

Konzernergebnis – 19.351 – 6.036

Auf den Konzern entfallender Anteil am Konzernergebnis – 14.840 – 364

Auf andere Gesellschafter entfallender Anteil am Konzernergebnis – 4.510 – 5.672

Konzerngewinn- und Verlustrechnung
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Konzerngesamtergebnisrechnung
T_A_03

in Tsd. € 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Konzernergebnis – 19.351 – 6.036

Ergebnisneutral im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen, die zu einem späteren Zeitpunkt in die Gewinn- und Verlustrechnung 
umgegliedert werden 6.966 20.599

Unterschiedsbetrag aus der Umrechnung von Fremdwährungsgesellschaften 6.966 20.599

Ergebnisneutral im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen, die zu einem späteren Zeitpunkt nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung  
umgegliedert werden – 94 – 

Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne – 116 –

Latente Steuern 22 –

Summe der ergebnisneutral im Eigenkapital erfassten Erträge und Aufwendungen 6.872 20.599

Konzerngesamtergebnis – 12.479 14.564

Auf den Konzern entfallender Anteil am Konzerngesamtergebnis – 7.968 20.236

Auf andere Gesellschafter entfallender Anteil am Konzerngesamtergebnis – 4.510 – 5.672
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Konzerneigenkapitalveränderungsrechnung

Fortsetzung auf der nächsten Seite

T_A_04

in Tsd. €
Gezeichnetes 

Kapital
Kapital- 

rücklage

Gewinn- 
rücklagen /  

Sonstige 
Rücklagen

Sonstige 
Eigenkapital-

posten /  
OCI

Dem 
Konzern 

zustehendes 
Eigenkapital

Anteile  
anderer 

Gesellschafter

Anteile 
Hybrid- 

kapitalgeber

Konzern- 
eigen- 

kapital

Stand 01.01.2023 5.000 56 276.807 – 39.245 242.618 97.342 79.240 419.201

Dividenden an Unternehmenseigner – – – 14.050 – – 14.050 – 15.173 – – 29.223

Konzernkreisveränderungen und sonstige Konsolidierungseffekte – – 1.413 – 1.413 1.996 – 3.410

Konzerngesamtergebnis – – – 364 20.599 20.236 – 5.672 – 14.564

Konzernergebnis – – – 364 – – 364 – 5.672 – – 6.036

Sonstige im Konzerneigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen – – – 20.599 20.599 – – 20.599

–  Veränderungen aus der Währungsumrechnung – – – 20.599 20.599 – – 20.599

Stand 30.06.2023 5.000 56 263.807 – 18.645 250.218 78.494 79.240 407.952
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T_A_05

in Tsd. €
Gezeichnetes 

Kapital
Kapital- 

rücklage

Gewinn- 
rücklagen /  

Sonstige 
Rücklagen

Sonstige 
Eigenkapital-

posten /  
OCI

Dem 
Konzern 

zustehendes 
Eigenkapital

Anteile  
anderer 

Gesellschafter

Anteile 
Hybrid- 

kapitalgeber

Konzern- 
eigen- 

kapital

Stand 01.01.2024 5.000 56 248.130 – 15.924 237.262 73.460 78.671 389.393

Dividenden an Unternehmenseigner – – – 5.455 – – 5.455 – 5.277 – – 10.732

Konzernkreisveränderungen und sonstige Konsolidierungseffekte – – – 796 – – 796 1.206 – 410

Hybridkapital – – – – – – – –

Konzerngesamtergebnis – – – 14.840 6.872 – 7.968  – 4.510 – – 12.479

Konzernergebnis – – – 14.840 – – 14.840 – 4.510 – – 19.351

Sonstige im Konzerneigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen – – – 6.872 6.872 – – 6.872

–  Veränderungen aus der Währungsumrechnung – – – 6.966 6.966 – – 6.966

–  Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne – – – – 116 –116 – – – 116

–  Auf das OCI entfallende latente Steuern – – – 22 22 – – 22

Stand 30.06.2024 5.000 56 227.040 – 9.052 223.044 64.878 78.671 366.592

FORTSETZUNG
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Konzernkapitalflussrechnung

Fortsetzung auf der nächsten Seite

T_A_06

in Tsd. €  1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Konzernergebnis – 19.351 – 6.036

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Nutzungsrechte 41.501 38.167

Abschreibungen auf Finanzanlagen 364 131

Aufwand (+) / Ertrag (–) aus Ertragsteuern 1.581 4.454

Aufwand (+) / Ertrag (–) aus Zinsen 21.429 18.152

Veränderung der Pensionsrückstellungen und sonstigen Rückstellungen 200 – 4.913

Erhaltene Zinsen 3.401 1.693

Gezahlte (–) / erhaltene (+) Ertragsteuern 2.773 – 35.914

Zunahme (+) / Abnahme (–) der Wertberichtigung auf Forderungen und sonstige Aktiva – 6.355 23

Gewinne (–) / Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten – 981 – 291

Zuschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Nutzungsrechte – 19 – 152

Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen 1.890 214

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge (–) / Aufwendungen (+) – 8.392 29.778

Brutto Cashflow 38.042 45.305

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Vorräte 3.481 32.446

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 12.432 34.861

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Forderungen gegen verbundene Unternehmen 5.920 – 37

Zunahme (–) / Abnahme (+) der übrigen Aktiva – 488 – 12.691

Zunahme (+) / Abnahme (–) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.716 – 12.078

Zunahme (+) / Abnahme (–) der Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen – 21 242

Zunahme (+) / Abnahme (–) der übrigen Passiva – 3.082 – 12.011

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 38.136 76.037

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 14.570 346

Einzahlungen aus Abgängen von Nutzungsrechten 1.116 1.128

PCC SE 
Konzernzwischen abschluss 
zum 30. Juni 2024
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T_A_06

in Tsd. €  1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Einzahlungen aus Abgängen von at Equity bewerteten Beteiligungen 800 –

Einzahlungen aus Abgängen von langfristigen Finanzanlagen – 31

Einzahlungen aus Abgängen von sonstigen langfristigen finanziellen Vermögenswerten 1.118 4

Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten – 106 –

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte – 7.246 – 1.929

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen – 48.949 – 54.089

Auszahlungen für Investitionen in Nutzungsrechte – 220 – 21

Auszahlungen für Investitionen in langfristige finanzielle Vermögenswerte – – 1

Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten – 2.404 –

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 41.321 – 54.532

Auszahlung an den Unternehmenseigner (Dividende) – 5.455 – 4.050

Auszahlungen an andere Gesellschafter (Dividende) – 5.277 – 15.173

Einzahlungen von Anleihen 85.348 43.179

Auszahlungen von Anleihen – 47.013 – 40.249

Einzahlungen von Kreditinstituten 35.714 20.183

Auszahlungen an Kreditinstitute – 34.563 – 21.921

Auszahlungen von Verbindlichkeiten aus Leasing – 9.685 -8.753

Auszahlungen aus dem teilweisen Zugang von Anteilen eines Tochterunternehmens, die nicht zur Erlangung der Beherrschung führen – – 78

Gezahlte Zinsen – 23.752 – 17.680

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 4.685 – 44.543

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds –7.870 – 23.038

Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds 784 6.618

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 128.566 163.780

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 121.480 147.361

FORTSETZUNG
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(1) Allgemeine Angaben

Die PCC Societas Europaea (PCC SE) ist eine nicht-börsen- 
notierte Kapitalgesellschaft europäischen Rechts mit Sitz in 
Duisburg und die Muttergesellschaft des PCC-Konzerns. Die 
Anschrift ist Moerser Str. 149, 47198 Duisburg, Deutschland. 
Die PCC SE ist in das Handelsregister beim Amtsgericht Duis-
burg unter HRB 19088 eingetragen.

Der Konzernzwischenabschluss der PCC SE für den Zeitraum 
vom 1. Januar bis 30. Juni 2024 steht im Einklang mit den 
International Financial Reporting Standards (IFRS) und den 
diesbezüglichen Interpretationen, wie sie in der Europäischen 
Union (EU) anzuwenden sind. Der Konzernzwischenabschluss 
ist in Übereinstimmung mit IAS 34 aufgestellt worden und 
enthält einen gegenüber dem Konzernabschluss verkürzten 
Berichtsumfang.

Der Konzernzwischenabschluss wurde in Euro aufgestellt. 
Soweit nicht anders vermerkt, werden alle Beträge in Tausend 
Euro (Tsd. €) angegeben. Es können sich daher Rundungs- 
differenzen ergeben.

Der Vorstand der PCC SE hat diesen Zwischenabschluss in der 
Sitzung am 6. September 2024 aufgestellt und zur Veröffent-
lichung freigegeben. Der Konzernzwischenabschluss wurde 
einer prüferischen Durchsicht durch den Konzernabschluss-
prüfer unterzogen. 

(2) Konsolidierungskreis

Neben der PCC SE werden alle wesentlichen Tochterunter-
nehmen voll in den Konzernabschluss der PCC-Gruppe einbe-
zogen. Tochterunternehmen und assoziierte Unternehmen, 
deren Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
im Einzelnen und insgesamt unwesentlich ist, werden nicht 
konsolidiert, sondern als Finanzinvestition in Eigenkapital-
instrumente bilanziert. Der Kreis der vollkonsolidierten Ge-
sellschaften hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2023 wie 
folgt entwickelt.
 

Konzernanhang zum Zwischenabschluss

Zusammenfassung wesentlicher Bilanzierungs-  
und Bewertungsmethoden

Im ersten Halbjahr 2024 gab es mit der PCC Rokita Trade 
Sp. z o.o., Brezg Dolny (Polen), im Segment Chlor & Deriva-
te einen Zugang zum Konsolidierungskreis. Darüber hinaus 
wurden die Gesellschaften PCC ChloroSilanes Sp. z o.o., Brzeg 
Dolny, und PCC GulfChem Corporation, Wilmington (Dela-
ware, USA), in den Konsolidierungskreis aufgenommen. Diese 
beiden Gesellschaften sind dem Segment Holding & Projekte 
zugeordnet.

Konsolidierungskreis T_A_07

Vollkonsolidierte  
Tochterunternehmen Inland Ausland

01.01.2024 8 36

Zugänge – 3

Abgänge – –

30.06.2024 8 39
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(3)  Grundlagen und Methoden im Zwischenabschluss

Erstmals verpflichtend anzuwendende Standards und Interpretationen T_A_08

Standard / Interpretation

Verpflichtender 
Erstanwendungszeit-
punkt gemäß IASB

Erstmalige 
Pflichtanwendung 
in der EU

Änderungen an IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“: 
–   Klassifizierung von Schulden als kurz- oder langfristig
–   Klassifizierung von Schulden als kurz- oder langfristig – Verschiebung des 

Erstanwendungszeitpunkts
–   Langfristige Verbindlichkeiten mit Nebenbedingungen 1. Januar 2024 1. Januar 2024

Änderungen an IFRS 16 „Leasingverhältnisse“: Leasingverbindlichkeiten bei  
Sale-and-Leaseback-Transaktionen 1. Januar 2024 1. Januar 2024

Änderungen an IAS 7 „Kapitalflussrechnungen“ und IFRS 7 „Finanzinstrumente:  
Angaben“: Lieferantenfinanzierungsvereinbarungen 1. Januar 2024 1. Januar 2024

Angewandte Standards und Interpretationen
Für die Erstellung des Konzernzwischenabschlusses wurden – 
mit Ausnahme der zum 1. Januar 2024 erstmals verpflichtend 
anzuwendenden Standards und Interpretationen – die glei-
chen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden angewandt 
wie im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2023. Die in der 
Tabelle aufgeführten erstmalig anzuwendenden Rechnungs-
legungsvorschriften haben keine wesentlichen Auswirkun-
gen auf den Konzernzwischenabschluss der PCC-Gruppe. 
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Umrechnung von Fremdwährungen
Die Wechselkurse wesentlicher Währungen zum Euro sind in 
der nachstehenden Tabelle aufgeführt:

Fremdwährungswechselkurs T_A_09

 
für 1 EUR

Stichtagskurs Durchschnittskurs 1. Halbjahr 

30.06.2024 31.12.2023 2024 2023

Belarus-Rubel (BYN) 3,5061 3,6528 3,5368 2,7040

Bosnische Konvertible Mark (BAM) 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558

Bulgarische Leva (BGN) 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558

Tschechische Krone (CZK) 25,0250 24,7240 25,0150 23,6870

Isländische Krone (ISK) 148,9000 150,5000 149,4800 151,0900

Nordmazedonischer Denar (MKD) 61,5350 61,4950 61,5688 61,4932

Malaysischer Ringgit (MYR) 5,0501 5,0775 5,1107 4,8188

Polnischer Złoty (PLN) 4,3090 4,3395 4,3169 4,6244

Rumänischer Leu (RON) 4,9773 4,9756 4,9743 4,9342

Russischer Rubel (RUB) 92,0674 100,2150 98,1508 83,7708

Thailändischer Baht (THB) 39,3190 37,9730 39,1192 36,9561

Türkische Lira (TRY) 35,1868 32,6531 34,2364 21,5662

Ukrainische Griwna (UAH) 43,3547 42,2079 42,1874 39,5236

US-Dollar (USD) 1,0705 1,1050 1,0813 1,0807
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Verwendung von Schätzungen
Die Aufstellung des Zwischenabschlusses erfordert eine Reihe 
von Ermessensentscheidungen, Schätzungen und Annahmen 
durch die Geschäftsleitung, die sich auf die Höhe der ausge-
wiesenen Vermögenswerte und Schulden, Eventualforde-
rungen und Eventualverbindlichkeiten sowie auf Erträge und 
Aufwendungen auswirken. Die im Zwischenabschluss ange-
wandten Ermessensentscheidungen, Schätzungen und An-
nahmen entsprechen denen im letzten Konzernabschluss der 
PCC-Gruppe zum 31. Dezember 2023. Die einzige Ausnahme 
ist die Schätzung der Ertragsteuer, die im Zwischenabschluss 
unter Anwendung des geschätzten durchschnittlichen jährli-
chen effektiven Ertragsteuersatzes auf das Vorsteuerergebnis 
der Zwischenberichtsperiode ermittelt wird.  

Auswirkungen des Krieges in der Ukraine und  
ökonomische Einflussfaktoren auf die Bilanzierung
Die Geschäftsentwicklung der PCC-Gruppe war im ersten 
Halbjahr 2024 durch die anhaltend schwache Konjunktur in 
Deutschland und der gesamten Europäischen Union geprägt. 
Belastend hinzu kam der anhaltend hohe Wettbewerbsdruck 
aus Fernost, vor allem aus China und Indien, und bei Silizium-
metall auch aus Brasilien. Darüber hinaus wirkten sich die an-
dauernden geopolitischen Unsicherheiten bedingt durch den 
Krieg in der Ukraine und den Nahostkonflikt weiterhin belas-
tend auf die europäische Wirtschaft und damit auch auf die 
Geschäftsaktivitäten der PCC-Gruppe aus. 
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(4) Umsatzerlöse

Der Umsatz belief sich im ersten Halbjahr 2024 auf 484,8 Mil-
lionen € (H1 2023: 548,0 Millionen €). Die Umsatzerlöse set-
zen sich aus 402,4 Millionen € aus dem Verkauf von Waren 
und 82,4 Millionen € aus der Erbringung von Dienstleistun-
gen, vorrangig Transportdienstleistungen, zusammen. Die 
Verteilung des Umsatzes nach Segmenten und geografischen 
Regionen ist in den Abschnitten (10) und (11) dargestellt.

(6) Personalaufwand

Zum 30. Juni 2024 waren im PCC-Konzern insgesamt 3.297 Mit- 
arbeitende beschäftigt (31. Dezember 2023: 3.265). 

Erläuterungen zu einzelnen Posten der Konzerngewinn-  
und Verlustrechnung

Materialaufwand T_A_10

in Tsd. €
1. Halbjahr 

2024
1. Halbjahr 

2023

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- 
und Betriebsstoffe und für 
bezogene Waren 255.403 279.476

Aufwendungen für bezogene 
Leistungen 72.933 67.353

Transport- und Lagerkosten 10.920 8.170

Materialaufwand 339.257 354.999

Personalaufwand T_A_11

in Tsd. €
1. Halbjahr 

2024
1. Halbjahr 

2023

Löhne und Gehälter 61.451 61.729

Sozialabgaben 11.992 10.328

Aufwendungen für Alters-
versorgungen 916 1.025

Personalaufwand 74.358 73.081

(5) Materialaufwand

PCC SE 
Konzernzwischen abschluss 
zum 30. Juni 2024

Konzern- 
anhang

Konzernkapital-
flussrechnung

Bescheinigung nach 
prüferischer Durchsicht

Konzerngesamt-
ergebnisrechnung

Konzerngewinn- und  
Verlustrechnung

Konzern- 
bilanz

Konzerneigenkapital-
veränderungsrechnung



19

Gesamt

31.12.202330.06.2024

31.12.202330.06.2024

Mitarbeitende nach Segmenten

3.297
3.265

Polyole & Derivate 327
341

Tenside & Derivate 495
498

Silizium & Derivate 207
238

Handel & Services 1.061
1.052

Holding & Projekte 90
108

Chlor & Derivate 427
436

Logistik 644
638

G_A_01

Geografisch verteilte sich die Anzahl der Mitarbeitenden wie folgt:

3.297
3.265

Mitarbeitende nach Regionen

Deutschland 167
163

Polen 2.811
2.819

Sonstiges Europa 232
253

USA 36
35

Sonstige Regionen 0 
0 

Gesamt

Andere EU- 
Mitgliedstaaten 19

19

Asien 4
4

G_A_02

Im Folgenden die Verteilung der Mitarbeitenden auf die Konzernsegmente:
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Entwicklung der Buchwerte der at Equity bewerteten Beteiligungen T_A_12

in Tsd. € 2024 2023

Equity-Wert am 01.01. 14.078 15.263

Abgänge – 800 –

Anteiliges Ergebnis – 1.890 – 4.271

Ausgleich negativer Wertansatz – 3.323

Sonstige Veränderungen – – 237

Equity-Wert am 30.06. / 31.12. 11.388 14.078

(7)  Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen

Die Equity-Wertansätze der IRPC Polyol Company Ltd., Bang-
kok (Thailand), der PCG PCC Oxyalkylates Sdn. Bhd., Kuala 
Lumpur (Malaysia), und der OOO DME Aerosol, Pervomaysky 
(Russland), wurden im Wesentlichen um die anteiligen Ergeb-
nisse fortgeschrieben. Aufgrund der Verlustzuweisungen, die 
den Equity-Wertansatz der OOO DME Aerosol übersteigen, 
wird der Equity-Wert für diese Gesellschaft mit Null ausgewie-
sen. Beide Gesellschafter des Joint Ventures PCG PCC Oxyalky-
lates Sdn. Bhd. verkauften je 2,5 % ihrer Kapitalanteile an die 
malaysische MBI Modal Sdn. Bhd. Diese Transaktion hat keine 
Veränderungen an der Verteilung der Stimmrechte, weshalb 
der Equity-Wertansatz in der PCC-Gruppe mit 50 % fortge-
führt wird.
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(8)  Ergebnis aus Zinsen 

Die größte Einzelposition ist der Zinsaufwand aus Anleihen. 
Die PCC SE und zwei ihrer Tochtergesellschaften emittieren 
Anleihen zur Finanzierung von Investitionen sowie zur Refi-
nanzierung fälliger Verbindlichkeiten. In Abschnitt (17) findet 
sich eine detaillierte Darstellung der Verbindlichkeiten aus 
Anleihen und deren Laufzeiten.

Der gewichtete Zinssatz aller zinstragenden Verbindlichkei-
ten im ersten Halbjahr 2024 betrug 4,9 % und lag damit leicht 
über dem Zinssatz für das Geschäftsjahr 2023 von 4,6 %.

Zinsergebnis T_A_13

in Tsd. € 1. Halbjahr 2024 1. Halbjahr 2023

Zinsen und ähnliche Erträge 3.421 3.255

Zinsertrag aus Einlagen / Kautionen 1.005 1.326

Zinsertrag aus Bankguthaben 926 906

Zinsertrag aus derivativen Finanzinstrumenten 1.091 516

Zinsertrag aus gewährten Darlehen an verbundene Unternehmen 338 505

Zinsertrag aus der Diskontierung von langfristigen Rückstellungen 61 2

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 24.850 21.407

Zinsaufwand aus Anleihen 12.444 10.523

Zinsaufwand aus Bankverbindlichkeiten 10.464 8.867

Zinsaufwand aus Factoring 241 53

Zinsaufwand aus der Diskontierung von langfristigen Rückstellungen 122 111

Zinsaufwand aus Leasingverhältnissen 1.504 1.046

Zinsaufwand aus derivativen Finanzinstrumenten 74 805

Zinsaufwand aus erhaltenen Darlehen von verbundenen Unternehmen – 2

Zinsergebnis – 21.429 – 18.152

(9)  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag / Steueraufwand

Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag beinhalten 
laufende Steueraufwendungen in Höhe von 4,4 Millionen € 
(H1 2023: 9,9 Millionen €) sowie latente Steuererträge in Höhe 

von 2,8 Millionen € (H1 2023: latente Steuererträge in Höhe 
von 5,4 Millionen €). Die daraus abgeleitete Steuerquote lag im 
ersten Halbjahr 2024 bei – 8,9 % (H1 2023: – 2,8 %).
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Segmentberichterstattung
(10) Berichterstattung nach Segmenten

die entweder als Zwischenholdings fungieren oder noch in 
der Projektentwicklung sind. Dazu zählen unter anderem die 
PCG PCC Oxyalkylates Sdn. Bhd. und die PCC GulfChem Cor-
poration, Wilmington (Delaware, USA).

Die Bündelung der Geschäfte in die sechs operativen Seg-
mente stärkt Synergieeffekte und schärft das Profil der ein-
zelnen Bereiche. Damit unterstreicht der PCC-Konzern seine 
Strategie des aktiven Beteiligungsportfolio-Managements 
und der fortlaufenden Optimierung seines Portfolios. Das Ma-

nagement von Assets beziehungsweise Beteiligungen und 
die Prüfung weiterer Akquisitionen mit dem Ziel der kompe-
tenznahen Diversifikation in neue Marktsegmente stehen im 
Mittelpunkt der Konzernpolitik. Langfristig sollen damit nach-
haltiges Wachstum gesichert und die Unternehmenswerte 
kontinuierlich gesteigert werden.

Zum Segment Polyole & Derivate gehören die Geschäftsfel-
der Polyole, Polyurethan-Systeme sowie Alkylphenole. Polyole 
sind Grundstoffe von Polyurethan- oder kurz PU-Schaumstof-
fen. Sie besitzen ein breites Anwendungsspektrum in einer 
Vielzahl von Branchen: von der PCC-Schaumstofftechnologie 
iPoltec® für Hochkomfortmatratzen bis zu PU-Schaumsyste-
men für die effektive und klimaschonende Wärmedämmung 
von Gebäuden.

Im Segment Tenside & Derivate sind die Geschäftsfelder An-
ionische Tenside, Nichtionische Tenside, Amphotere Tenside 
(Betaine) sowie Haushalts- und Industriereiniger, Waschmittel 
und Körperpflegeprodukte gebündelt. Durch ihre Wirkungs-
vielfalt aus Schäumen, Benetzen, Emulgieren und Reinigen 
sind Tenside Hauptbestandteil vieler Produkte. So sorgen 
sie etwa in Zahncremes für den Reinigungseffekt und die 
Schaumbildung sowie in Geschirrspülmitteln dafür, dass sich 
Schmutz von der Oberfläche löst. 

Die PCC-Gruppe ist aktuell mit rund 3.300 Mitarbeitenden an 
41 Standorten in 18 Ländern aktiv. Das Beteiligungsportfolio 
ist in sieben Segmente gegliedert. Die sechs Segmente Polyo-
le & Derivate, Tenside & Derivate, Chlor & Derivate, Silizium 
& Derivate, Handel & Services und Logistik tragen dabei die 
operative Verantwortung. Diesen Segmenten sind insgesamt 
17 Geschäftsfelder zugeordnet, die von den internationalen 
Gesellschaften und Einheiten gesteuert werden. Zum siebten 
Segment Holding & Projekte gehören neben der Holdingge-
sellschaft PCC SE noch weitere Gesellschaften und Einheiten, 
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Zum Segment Chlor & Derivate gehören die Geschäftsfel-
der Chlor, Chlor-Folgeprodukte, MCAA sowie Phosphor- und 
Naphthalin-Derivate. Chlor ist einer der meistverwendeten 
Grundstoffe der chemischen Industrie und auch aus dem 
Alltag vieler Menschen kaum wegzudenken: Beim Baden im 
Schwimmbad schützt es zum Beispiel als Desinfektionsmittel 
vor Krankheitserregern. Aber auch in der Wasserwirtschaft 
und in der Petrochemie kommen Chlor, das die PCC-Gruppe 
umweltschonend mit der Membrantechnologie herstellt, und 
Chlor-Folgeprodukte zum Einsatz.

Das Segment Silizium & Derivate gliedert sich in die Ge-
schäftsfelder Quarzit und Siliziummetall. Siliziummetall wird 
unter anderem in der Aluminiumindustrie als Legierungsele-
ment für die Automobilherstellung, in der chemischen Indus-
trie etwa zur Herstellung von Silikonen, Silanen und Polysili-
zium, dem Grundstoff der Wafer für Solarpanels, verwendet. 
Darüber hinaus besteht langfristig ein starker Bedarfszu-
wachs von Siliziummetall für neue Anwendungen im Rahmen 
des Klimaschutzes, wie zum Beispiel in der Batterietechnolo-
gie. Die PCC-Gruppe nutzt für die Siliziummetall-Produktion 
Strom aus 100 % erneuerbaren Energien. Den Ausgangsstoff 
Quarzit baut PCC im konzerneigenen Quarzit-Steinbruch im 
polnischen Zagórze ab.

Im Segment Handel & Services sind die beiden Geschäfts-
felder Rohstoffhandel und Dienstleistungen gebündelt. Zum 
Handelsportfolio mit petro- und carbostämmigen Rohstoffen 
gehören chemische Rohstoffe, vor allem Nebenprodukte aus 
Kokerei wie Rohteer und Rohbenzol. Zu den Dienstleistungen 
gehören IT-Services sowie der Bereich konventionelle Energien. 
Das Heizkraftwerk der PCC-Gruppe am Chemiestandort Brzeg 

Dolny, eine Kraft-Wärme-Kopplungs-Anlage, versorgt die dor-
tigen Produktionsanlagen mit Strom und Prozessdampf und 
darüber hinaus große Teile der Kleinstadt mit Wärme.

Das Segment Logistik umfasst die Geschäftsfelder Intermoda-
ler Transport und Straßentransport. Die PCC-Gruppe ist einer 
der führenden Anbieter von Containertransporten in Polen. 
Das Logistiknetz reicht von Osteuropa bis in die Benelux-Län-
der und über die neue Seidenstraße nach China sowie zu wei-
teren asiatischen Knotenpunkten. Die PCC-Gruppe verfügt 
über fünf konzerneigene Containerterminals sowie Eisen- 
bahnlizenzen in Polen und Deutschland. Die Tankwagen- 
flotte von PCC ist auf den europaweiten Straßentransport 
flüssiger Chemikalien spezialisiert.

Das Segment Holding & Projekte ist in die beiden Geschäfts-
felder Beteiligungsmanagement und Projekte gegliedert. 
Dem Segment sind Einheiten zugeordnet, die sich in der 
Planungs- und Bauphase befinden – etwa der Bau einer Pro-
duktionsanlage für Alkoxylate in Malaysia gemeinsam mit 
PETRONAS Chemicals Group Berhad. Die Investitionsprojekte 
werden erst nach Produktionsstart den jeweiligen operativen 
Einheiten zugeordnet, um diese vom Projektmanagement zu 
entlasten und zugleich die Projekterfahrung des Konzernma-
nagements gezielt einzusetzen. In diesem Segment führen 
wir auch die umweltfreundlichen Kleinwasserkraftwerke im 
Bereich erneuerbarer Energien.

Den Bewertungsgrundsätzen für die Segmentberichterstat-
tung liegen die im Konzernabschluss verwendeten Bewer-
tungsgrundsätze zugrunde. Konzerninterne Transaktionen 
werden grundsätzlich wie unter fremden Dritten getätigt. 

Gemäß IFRS 8 sind Geschäftssegmente auf Basis der internen 
Berichterstattung über die Konzernbereiche abzugrenzen, 
deren Betriebsergebnisse regelmäßig vom Hauptentschei-
dungsträger der Gesellschaft im Hinblick auf Entscheidungen 
über die Verteilung von Ressourcen zu diesen Segmenten 
und die Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft werden. An 
die Hauptentscheidungsträger zur Allokation von Ressourcen 
auf die Geschäftssegmente des Konzerns berichtete Informa-
tionen sowie die Bewertung ihrer Ertragskraft beziehen sich 
auf die Arten von Gütern und Dienstleistungen, die herge-
stellt beziehungsweise erbracht werden.

Der Umsatz des ersten Halbjahres 2024 lag mit 484,8 Mil-
lionen € um 11,5 % unter dem Niveau des ersten Halbjahres 
2023 von 548,0 Millionen €. Der Rückgang resultiert im We-
sentlichen aus den rückläufigen Preisen vieler Chemieproduk-
te infolge der schwachen Konjunktur. Auch der anhaltend 
hohe Wettbewerb aus dem außereuropäischen Ausland 
wirkt sich hier aus. In den Segmenten Tenside & Derivate und 
Logistik ist der Umsatz im ersten Halbjahr 2024 gestiegen, in 
allen weiteren zurückgegangen.
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G_A_05

in %

Umsatzerlöse H1 2024 nach Segmenten

1 Tenside & Derivate  22,7 %
2 Chlor & Derivate  22,0 %
3 Polyole & Derivate 19,5 %
4 Logistik 15,7 %

5 Handel & Services 10,7 %
6 Silizium & Derivate 9,1 %
7 Holding & Projekte 0,3 %

5

6
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7

39,5 Mio. €
 = 100 %

in %

EBITDA H1 2024 nach Segmenten

1 Chlor & Derivate  51,5%
3 Logistik 30,1 %
2 Tenside & Derivate 29,3 %
4 Handel & Services 24,8 %
5 Polyole & Derivate 22,7 %
6 Holding & Projekte – 15,7 %
7 Silizium & Derivate  – 42,6 %

G_A_04T_A_14

in Tsd. €
1. Halbjahr 

2024
1. Halbjahr 

2023

EBITDA 39.510 64.429

Abschreibungen 41.501 38.167

Finanzergebnis – 15.778 – 27.844

EBT – 17.770 – 1.582

Im ersten Halbjahr 2024 kumulierte sich das EBITDA des PCC-
Konzerns auf 39,5 Millionen € (H1 2023: 64,4 Millionen €) 
und das EBT auf –17,8 Millionen € (H1 2023: – 1,6 Millionen €). 
Der deutliche Rückgang gegenüber dem Vorjahreshalbjahr 
resultiert zum einen aus dem geringeren Rohertrag sowie 
zum anderen aus gestiegenen Kosten, insbesondere für 
Personal und externe Dienstleistungen. 

484,8 Mio. €
 = 100 %

Überleitung zum EBT
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Berichterstattung nach Segmenten T_A_15

 1. Halbjahr 2024 in Tsd. € Polyole & Derivate Tenside & Derivate Chlor & Derivate Silizium & Derivate Handel & Services Logistik Holding & Projekte Konsolidierung PCC-Konzern

Umsatzerlöse des Segments  
(Gesamtleistung) 127.317 128.990 163.523 46.209 132.794 83.981 1.846 – 684.662

Umsatzerlöse mit anderen  
PCC-Segmenten 32.555 18.844 57.013 2.242 81.016 7.951 202 – 199.823

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 94.762 110.146 106.510 43.967 51.778 76.030 1.645 – 484.839

Anteil am Konzernumsatz 19,5 % 22,7 % 22,0 % 9,1 % 10,7 % 15,7 % 0,3 % – 100,0 %

EBITDA 8.972 11.562 20.334 – 16.847 9.804 11.894 – 5.099 – 1.110 39.510

EBITDA-Marge 9,5 % 10,5 % 19,1 % – 38,3 % 18,9 % 15,6 % <– 100 % – 8,1 %

EBIT 6.088 9.246 9.875 – 25.666 3.107 2.638 – 6.271 – 1.010 – 1.992

EBIT-Marge 6,4 % 8,4 % 9,3 % – 58,4 % 6,0 % 3,5 % <– 100 % – – 0,4 %

Investitionen in immaterielle 
Vermögenswerte und Sach-
anlagen 5.214 16.067 6.726 4.919 13.317 11.443 24.532 – 18.716 63.502

Abschreibungen auf  
immaterielle Vermögens-
werte, Sachanlagen und 
Nutzungsrechte 2.884 2.316 10.458 8.819 6.697 9.256 1.171 – 100 41.501

Ergebnis aus at Equity  
bewerteten Beteiligungen – 2.365 – – – – – 475 – – 1.890
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Berichterstattung nach Segmenten T_A_16

 1. Halbjahr 2023 in Tsd. € Polyole & Derivate Tenside & Derivate Chlor & Derivate Silizium & Derivate Handel & Services Logistik Holding & Projekte Konsolidierung PCC-Konzern

Umsatzerlöse des Segments  
(Gesamtleistung) 135.076 126.545 238.340 44.839 135.273 72.716 1.730 – 754.520

Umsatzerlöse mit anderen  
PCC-Segmenten 34.377 18.840 72.964 468 70.403 9.494 – – 206.545

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 100.699 107.705 165.376 44.371 64.870 63.223 1.730 – 547.975

Anteil am Konzernumsatz 18,4 % 19,7 % 30,2 % 8,1 % 11,8 % 11,5 % 0,3 % – 100,0%

EBITDA 4.452 13.960 65.627 – 21.702 – 2.182 9.127 – 2.112 – 2.741 64.429

EBITDA-Marge 4,4 % 13,0 % 39,7 % – 48,9 % – 3,4 % 14,4 % <– 100 % – 11,8 %

EBIT 1.427 11.724 55.431 – 30.357 – 8.086 1.613 – 2.721 – 2.770 26.262

EBIT-Marge 1,4 % 10,9 % 33,5 % – 68,4 % – 12,5 % 2,6 % <– 100 % – 4,8 %

Investitionen in immaterielle 
Vermögenswerte und Sach-
anlagen 1.536 5.649 8.080 1.132 13.559 30.755 7.014 -713 67.012

Abschreibungen auf  
immaterielle Vermögens-
werte, Sachanlagen und 
Nutzungsrechte 3.025 2.236 10.196 8.654 5.904 7.514 610 29 38.167

Ergebnis aus at Equity  
bewerteten Beteiligungen 129 – – – – – – 342 – -214
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(11) Berichterstattung nach Regionen

Im Rahmen der regelmäßigen internen und externen Bericht-
erstattung wird das Geschäft der PCC-Gruppe geographisch 
in sieben Regionen (Deutschland, Polen, andere EU-Mitglied-
staaten, sonstiges Europa, USA, Asien und sonstige Regionen) 
unterteilt. Im ersten Halbjahr 2024 erzielte der Konzern 17,8 % 
der Umsätze mit Kunden in Deutschland (H1 2023: 20,0 %), 
38,2 % entfielen auf Kunden in Polen (H1 2023: 36,9 %).

Die PCC-Gruppe machte insgesamt 86,9 % ihres Umsat-
zes mit Kunden in den Mitgliedstaaten der Europäischen 
Union (H1 2023: 85,8 %). Den Schwerpunkt bildeten dabei 
Polen sowie andere EU-Mitgliedstaaten. Die Investitionen 
sanken im Vergleich zum ersten Halbjahr des Vorjahres 
auf 63,5 Millionen € (H1 2023: 67,0 Millionen €). Der Groß-
teil entfiel mit 54,9 Millionen € auf Investitionen in Polen 
(H1 2023: 61,1 Millionen €).

in %

Umsatzerlöse H1 2024 nach Regionen G_A_07

1 Polen  38,2 %
2 Andere EU- 
 Mitgliedstaaten 31,0 %
3 Deutschland  17,8 %

4 Sonstige Europa 4,4 %
5 Asien  3,3 %
6 Sonstiges Regionen 3,0 % 
7 USA  2,3 %
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484,8 Mio. €
 = 100 %

in %

EBITDA H1 2024 nach Region G_A_06

1 Polen  151,6 %
3 Asien 0,4 %
2 USA 0,2 %
4 Sonstige Regionen 0,0 %
5  Andere  

EU-Mitgliedstaaten – 0,3 %
6 Deutschland  – 9,1 %
7 Sonstiges Europa – 42,9 %

39,5 Mio. €
 = 100 %
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Berichterstattung nach Regionen T_A_17

 1. Halbjahr 2024 in Tsd. € Deutschland Polen Andere EU- 
Mitgliedstaaten Sonstiges Europa USA Asien Sonstige Regionen Konsolidierung PCC-Konzern

Sitz der Kunden

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 86.163 185.012 150.229 21.485 11.132 16.222 14.593 – 484.839

Anteil am Konzernumsatz 17,8 % 38,2 % 31,0 % 4,4 % 2,3 % 3,3 % 3,0 % – 100,0 %

Sitz der Gesellschaft

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 33.691 383.432 4.518 42.394 13.013 7.791 – – 484.839

Anteil am Konzernumsatz 6,9 % 79,1 % 0,9 % 8,7 % 2,7 % 1,6 % – – 100,0 %

EBITDA – 3.591 62.001 – 102 – 16.951 77 162 – – 2.086 39.510

EBITDA-Marge – 10,7 % 16,2 % – 2,3 % – 40,0 % 0,6 % 2,1 % – – 8,1 %

EBIT – 5.023 30.751 – 122 – 25.650 – 14 152 – – 2.086 – 1.992

EBIT- Marge – 14,9 % 8,0 % – 2,7 % – 60,5 % – 0,1 % 2,0 % – – – 0,4 %

Investitionen in immaterielle 
Vermögenswerte und Sach-
anlagen 3.109 54.883 – 5.093 390 27 – – 63.502

Abschreibungen auf  
immaterielle Vermögens-
werte, Sachanlagen und 
Nutzungsrechte 1.432 31.250 20 8.699 91 10 – – 41.501

Ergebnis aus at Equity  
bewerteten Beteiligungen – – – 475 – – 2.365 – – – 1.890
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Berichterstattung nach Regionen T_A_18

 1. Halbjahr 2023 in Tsd. € Deutschland Polen Andere EU–  
Mitgliedstaaten Sonstiges Europa USA Asien Sonstige Regionen Konsolidierung PCC-Konzern

Sitz der Kunden

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 109.749 202.081 158.255 20.000 13.591 16.078 28.220 – 547.975

Anteil am Konzernumsatz 20,0 % 36,9 % 28,9 % 3,6 % 2,5 % 2,9 % 5,1 % – 100,0 %

Sitz der Gesellschaft

Umsatzerlöse mit Dritten,  
konsolidiert 43.842 437.085 3.465 43.262 11.827 8.494 – – 547.975

Anteil am Konzernumsatz 8,0 % 79,8 % 0,6 % 7,9 % 2,2 % 1,6 % – – 100,0 %

EBITDA – 2.016 89.456 – 191 – 21.171 475 139 – – 2.264 64.429

EBITDA-Marge – 4,6 % 20,5 % – 5,5 % – 48,9 % 4,0 % 1,6 % – – 11,8 %

EBIT – 3.117 60.958 – 213 – 29.608 373 131 – – 2.264 26.262

EBIT- Marge – 7,1 % 13,9 % – 6,1 % – 68,4 % 3,2 % 1,5 % – – 4,8 %

Investitionen in immaterielle 
Vermögenswerte und Sach-
anlagen 1.569 64.077 33 1.118 201 15 – – 67.012

Abschreibungen auf  
immaterielle Vermögens-
werte, Sachanlagen und 
Nutzungsrechte 1.101 28.498 22 8.436 102 8 – – 38.167

Ergebnis aus at Equity  
bewerteten Beteiligungen – – – – – – 214 – – – 214
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(12) Immaterielle Vermögenswerte

Die Zusammensetzung der Immateriellen Vermögenswerte 
kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Erläuterungen zu einzelnen Posten der Konzernbilanz

(13) Sachanlagen

Die Zusammensetzung der Sachanlagen kann der nachfol-
genden Tabelle entnommen werden:

 Immaterielle Vermögenswerte T_A_19

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Gewerbliche Schutzrechte und 
ähnliche Rechte 31.095 27.398

Geschäfts- oder Firmenwerte 8.066 8.035

Selbst erstellte und entwickelte 
Vermögenswerte 8.868 9.132

Geleistete Anzahlungen auf  
immaterielle Vermögenswerte 10.153 7.751

Immaterielle Vermögenswerte 58.183 52.316

Sachanlagen T_A_20

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Grundstücke und Bauten 334.969 331.750

Technische Anlagen und  
Maschinen 393.913 402.294

Andere Anlagen, Betriebs-  
und Geschäftsausstattung 160.754 162.975

Geleistete Anzahlungen  
und Anlagen im Bau 127.838 99.268

Sachanlagen 1.017.474 996.288

Nutzungsrechte T_A_21

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Grundstücke und Bauten 28.304 28.332

Technische Anlagen und  
Maschinen 25.766 21.960

Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung, inkl. 
Fuhrpark 33.566 30.750

Nutzungsrechte 87.635 81.042

(14) Nutzungsrechte

Die Zusammensetzung der Nutzungsrechte kann der nachfol-
genden Tabelle entnommen werden:
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(15) Vorratsvermögen

Die Zusammensetzung des Vorratsvermögens kann der nach-
folgenden Tabelle entnommen werden:

Das Vorratsvermögen reduzierte sich zum 30. Juni 2024 um 
3,5 Millionen € auf 104,2 Millionen €. Der Rückgang resultiert 
im Wesentlichen aus gesunkenen Rohstoffpreisen infolge 
der schwachen Konjunktur und des erhöhten Wettbewerbs-
drucks aus dem außereuropäischen Ausland. 

Vorräte T_A_22

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 49.554 51.768

Unfertige Erzeugnisse 20.655 18.551

Fertige Erzeugnisse 26.903 25.413

Handelswaren 5.091 9.056

Unterwegs befindliche Waren 1.806 2.751

Geleistete Anzahlungen 211 162

Vorräte 104.220 107.701

(16) Eigenkapital

Das gezeichnete Kapital der PCC SE beträgt unverändert zum 
Vorjahr 5,0 Millionen € und ist voll eingezahlt. Es ist einge-
teilt in 5.000.000 Stückaktien zum Nennwert von 1 Euro je 

Aktie. Im ersten Halbjahr 2024 erfolgte aus den Ergebnisvor-
trägen der PCC SE eine Ausschüttung an den Gesellschafter 
der PCC SE in Höhe von 5,5 Millionen €. Dies entspricht einer 
Dividende von 1,10 € je Aktie (Vorjahr: 2,81 €).

(17) Finanzverbindlichkeiten

Die Finanzverbindlichkeiten der PCC-Gruppe setzen sich im 
Wesentlichen zusammen aus lang- und kurzfristigen Verbind-
lichkeiten aus Anleihen, gegenüber Kreditinstituten und aus 
Leasingverhältnissen.

Finanzverbindlichkeiten T_A_23

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Langfristig Kurzfristig Langfristig Kurzfristig

Verbindlichkeiten aus Anleihen 396.451 130.989 352.442 136.355

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 302.594 49.749 308.962 38.796

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 56.993 15.400 51.486 14.823

Negativer Zeitwert von Derivaten – 10 – 7

Finanzverbindlichkeiten 756.039 196.148 712.889 189.980

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten werden 
mit Zinssätzen zwischen 0,4 % p.a. und 9,9 % p.a. verzinst. 
Die nicht ausgenutzten verbindlich zugesagten Kreditlinien 
innerhalb der PCC-Gruppe betrugen zum Stichtag 90,5 Millio-
nen € (31. Dezember 2023: 48,4 Millionen €).
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Verbindlichkeiten aus Anleihen resultieren aus Emissionen 
der PCC SE sowie der ausländischen Tochtergesellschaften 
PCC Rokita SA und PCC Exol SA. Die nebenstehende Abbil-
dung stellt die Anleihen tabellarisch dar. 

Anleiheverbindlichkeiten T_A_24

in Tsd. € Emissionsdatum Fälligkeitsdatum Emissionswährung Kupon Emissionsvolumen 30.06.2024 31.12.2023

Emittiert durch die PCC SE

DE000A3511S2 02.01.2024 01.02.2029 EUR 6,00 % 40.000 40.000 –
DE000A30VS56 01.09.2022 01.10.2027 EUR 5,00 % 40.000 35.178 35.178
DE000A3510Z9 02.10.2023 01.10.2028 EUR 6,00 % 35.000 35.000 35.000
DE000A3824R1 01.03.2024 01.05.2029 EUR 6,00 % 35.000 35.000 –
DE000A254TZ0 01.04.2020 01.12.2024 EUR 4,00 % 35.000 34.503 34.503
DE000A2TSEM3 01.07.2019 01.10.2024 EUR 4,00 % 30.000 29.946 29.946
DE000A3H2VU4 02.11.2020 01.10.2025 EUR 4,00 % 30.000 29.653 29.653
DE000A3E5S42 17.05.2021 01.07.2026 EUR 4,00 % 30.000 29.293 29.293
DE000A2YN1K5 22.10.2019 01.02.2025 EUR 4,00 % 30.000 29.133 29.133
DE000A351K90 03.04.2023 01.07.2028 EUR 5,00 % 35.000 28.796 28.796
DE000A3MQEN8 15.11.2021 01.12.2026 EUR 4,00 % 30.000 26.926 26.926
DE000A2NBJL3 01.01.2019 01.07.2024 EUR 4,00 % 25.000 24.985 24.985
DE000A2YPFY1 02.12.2019 01.07.2025 EUR 4,00 % 30.000 23.818 23.818
DE000A30VR40 01.02.2023 01.04.2028 EUR 5,00 % 30.000 21.800 21.800
DE000A3MQZM5 02.05.2022 01.04.2026 EUR 4,00 % 30.000 20.991 20.991
DE000A30V2U2 01.12.2022 01.12.2027 EUR 5,00 % 20.000 19.858 19.858
DE000A3MP4P9 01.10.2021 01.10.2026 EUR 4,00 % 10.000 10.000 10.000
DE000A3MQEM0 15.11.2021 01.04.2025 EUR 3,00 % 10.000 7.790 7.790
DE000A2NBFT4 01.10.2018 01.04.2024 EUR 4,00 % 25.000 – 21.104
DE000A3E5MD5 01.07.2021 01.01.2024 EUR 3,00 % 10.000 – 9.545
DE000A2YPFX3 02.12.2019 01.01.2024 EUR 3,00 % 20.000 – 4.511
DE000A3MQA80 01.03.2022 01.02.2024 EUR 2,00 % 5.000 – 1.410

Emittiert durch die PCC Exol SA

PLPCCEX00077 25.06.2020 24.09.2025 PLN 5,50 % 25.000 5.778 5.729
PLPCCEX00135 11.06.2024 11.09.2029 PLN 8,56 % 20.000 4.567 –
PLPCCEX00069 28.02.2020 03.06.2024 PLN 5,50 % 20.000 – 4.594

Emittiert durch die PCC Rokita SA

PLPCCRK00290 24.10.2023 24.10.2028 PLN 9,06 % 25.000 5.720 5.672
PLPCCRK00308 20.12.2023 20.12.2028 PLN 9,05 % 25.000 5.715 5.667
PLPCCRK00316 20.03.2024 06.06.2029 PLN 8,65 % 25.000 5.711 –
PLPCCRK00258 29.04.2019 29.04.2026 PLN 5,00 % 22.000 5.082 5.040
PLPCCRK00241 24.04.2018 24.04.2025 PLN 5,00 % 20.000 4.632 4.594
PLPCCRK00274 12.05.2020 12.05.2027 PLN 5,50 % 20.000 4.107 4.070
PLPCCRK00266 22.10.2019 22.10.2026 PLN 5,50 % 15.000 3.461 3.433
PLPCCRK00225 23.03.2018 23.03.2024 PLN 5,00 % 25.000 – 5.757

Anleiheverbindlichkeiten 527.440 488.797
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1  FAaC = Financial Assets measured at amortized costs, finanzielle Vermögens-
werte, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden;  
FLaC = Financial Liabilities measured at amortized costs, Finanzielle Verbindlich-
keiten, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden;  
FVtOCI = Fair Value through OCI, erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert; 
FVtPL = Fair Value through profit or loss, erfolgswirksam zum beizulegenden 
Zeitwert.

(18)  Zusatzangaben zu Finanz instrumenten

Buchwerte, Fair Values und Kategorien finanzieller Vermögenswerte und Schulden T_A_25

in Tsd. €
Buchwerte 

zum 30.06.2024

Kategorien 1 Fair Value

FAaC FLaC FVtOCI FVtPL 

Finanzielle Vermögenswerte

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 14.999 – – 8.670 6.329 14.999

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 16.778 16.778 – – – 16.778

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 115.739 115.739 – – – 115.739

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.948 1.948 – – – 1.948

Forderungen gegen assoziierte Unternehmen und Joint Ventures 1.673 1.673 – – – 1.673

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.223 1.223 – – 0 1.223

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 121.480 121.480 – – – 121.480

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Anleihen 527.440 – 527.440 – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 352.344 – 352.344 – – –

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 72.393 – 72.393 – – –

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 5.785 – 5.775 – 10 5.785

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 93.916 – 93.916 – – 93.916

in Tsd. €
Buchwerte 

zum 31.12.2023

Kategorien 1 Fair Value

FAaC FLaC FVtOCI FVtPL

Finanzielle Vermögenswerte

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 17.133 – – 11.046 6.088 17.133

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 18.013 18.013 – – – 18.013

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 103.320 103.320 – – – 103.320

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.564 1.564 – – – 1.564

Forderungen gegen assoziierte Unternehmen und Joint Ventures 1.094 1.094 – – – 1.094

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.669 1.662 – – 7 1.669

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 128.566 128.566 – – – 128.566

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Anleihen 488.797 – 488.797 – – 488.392

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 347.758 – 347.758 – – 340.766

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 66.308 – 66.308 – – 65.255

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 5.752 – 5.746 – 7 5.752

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 87.179 – 87.179 – – 87.179

Die nebenstehende Tabelle stellt die Buch- und beizulegen-
den Zeitwerte der Finanzinstrumente der PCC-Gruppe dar:
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In der nebenstehenden Tabelle sind die Buchwerte der finan-
ziellen Vermögenswerte und der finanziellen Verbindlichkei-
ten, die zum beizulegenden Zeitwert bilanziert werden, nach 
ihren Bewertungsquellen dargestellt: 

Finanzinstrumente, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden T_A_26

in Tsd. €

Anhand von  
Börsenkursen er-

mittelt (Level 1)

 
Von Marktdaten  

abgeleitet (Level 2)

Durch Bewertungs-
modelle ermittelt 

(Level 3) 30.06.2024

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 
bewertete finanzielle Vermögenswerte – 6.329 – 6.329

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten – 10 – 10

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert  
bewertete finanzielle Vermögenswerte – – 8.670 8.670

in Tsd. €

Anhand von  
Börsenkursen er-

mittelt (Level 1)

 
Von Marktdaten  

abgeleitet (Level 2)

Durch Bewertungs-
modelle ermittelt 

(Level 3) 31.12.2023

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 
bewertete finanzielle Vermögenswerte – 6.095 – 6.095

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten – 7 – 7

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert  
bewertete finanzielle Vermögenswerte – – 11.046 11.046
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(19)  Nahestehende Unternehmen und Personen

Erläuterungen zu weiteren Anhangangaben

T_A_27

in Tsd. € 30.06.2024 31.12.2023

Forderungen gegen nahe- 
stehende Unternehmen

Nicht konsolidierte Unternehmen 5.612 6.054

Joint Ventures 14.477 14.725

Verbindlichkeiten gegenüber 
nahestehenden Unternehmen

Nicht konsolidierte Unternehmen 2.585 2.701

Joint Ventures 101 2

Nahestehende Unternehmen

in Tsd. €
1. Halbjahr 

2024
1. Halbjahr 

2023

Erträge mit nahestehenden 
Unternehmen

Nicht konsolidierte Unternehmen 1.800 1.539

Joint Ventures 152 78

Aufwendungen mit naheste-
henden Unternehmen

Nicht konsolidierte Unternehmen 7.279 6.458

Joint Ventures 103 130

Nahestehende Personen sind der Alleingesellschafter und 
oberste beherrschende Partei der PCC SE, Waldemar Preussner, 
sowie das Management in Schlüsselpositionen (Vorstands-
mitglieder und Mitglieder des Aufsichtsrats der PCC SE) und 
deren Familienangehörige. Darüber hinaus werden nicht 
konsolidierte Tochterunternehmen und Joint Ventures als 
nahestehende Unternehmen bezeichnet.

Erträge und Aufwendungen entfallen im Wesentlichen auf 
erbrachte und empfangene Dienstleistungen. Forderun-
gen und Verbindlichkeiten bestehen überwiegend aus dem 
Liefer- und Leistungsverkehr im Rahmen der normalen Ge-
schäftstätigkeit sowie aus Finanzierungsaktivitäten.  

Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Personen und Unter-
nehmen werden grundsätzlich zu marktüblichen Bedingun-
gen ausgeführt. Die Geschäftsbeziehungen mit nahestehen-
den Personen und Unternehmen sind in der nebenstehenden 
Tabelle dargestellt:  
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(20) Ereignisse nach dem Zwischenabschlussstichtag

Duisburg, den 6. September 2024 
PCC SE

Der Vorstand

Dr. rer. oec. (BY) Alfred Pelzer Riccardo KoppeDr. Peter Wenzel 

Am 1. Juli 2024 wurde die von der PCC SE emittierte Anlei-
he ISIN DE000A2NBJL3 mit einem platzierten Volumen von 
25,0 Millionen € vollständig getilgt. Diese Anleihe war am 
1. Januar 2019 emittiert worden und hatte eine Verzinsung 
von 4,0 % p.a.

Ebenfalls am 1. Juli 2024 hat die PCC SE eine neue Anlei-
he mit der ISIN DE000A383EM7 und einer Laufzeit bis zum 
1. Juli 2029 emittiert. Die Anleihe hat eine Verzinsung von 
5,75 % p.a.

Mit Wirkung zum 30. Juni 2024 hat sich Ulrike Warnecke aus 
privaten Gründen aus dem Vorstand zurückgezogen und löst 
zum 1. Juli 2024 im Aufsichtsrat der PCC SE Reinhard Quint 
ab, der das Gremium aus Altersgründen verlässt. Als Nach-
folger von Ulrike Warnecke ist Riccardo Koppe zum 1. Juli in 
den Vorstand aufgerückt und übernimmt dort die Bereiche 
Finanzwesen, Öffentlichkeitsarbeit, Personal und interne Or-
ganisation.
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Bescheinigung nach prüferischer Durchsicht

An die PCC SE, Duisburg 

Wir haben den verkürzten Konzernzwischenabschluss – be-
stehend aus Konzernbilanz, Konzerngewinn- und Verlust-
rechnung, Konzerngesamtergebnisrechnung, Konzerneigen-
kapitalveränderungsrechnung, Konzernkapitalflussrechnung 
sowie ausgewählten erläuternden Anhangangaben (Kon-
zernanhang) – der PCC SE, Duisburg, für den Zeitraum vom 
1. Januar 2024 bis zum 30. Juni 2024 einer prüferischen 
Durchsicht unterzogen. Die Aufstellung des verkürzten Kon-
zernzwischenabschlusses nach den International Financial 
Reporting Standards (IFRS) für Zwischenberichterstattung, 
wie sie in der EU anzuwenden sind, liegt in der Verantwor-
tung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Auf-
gabe ist es, eine Bescheinigung zu dem verkürzten Konzern-
zwischenabschluss auf der Grundlage unserer prüferischen 
Durchsicht abzugeben.

Wir haben die prüferische Durchsicht des verkürzten Kon-
zernzwischenabschlusses unter Beachtung der vom Institut 
der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grund-
sätze für die prüferische Durchsicht von Abschlüssen vorge-
nommen. Danach ist die prüferische Durchsicht so zu planen 
und durchzuführen, dass wir bei kritischer Würdigung mit 
einer gewissen Sicherheit ausschließen können, dass der ver-
kürzte Konzernzwischenabschluss in wesentlichen Belangen 
nicht in Übereinstimmung mit den IFRS für Zwischenbericht-
erstattung, wie sie in der EU anzuwenden sind, aufgestellt 
worden ist oder ein unter Beachtung dieser Vorschriften den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-
gens-, Finanz- und Ertragslage nicht vermittelt. Eine prüferi-

sche Durchsicht beschränkt sich in erster Linie auf Befragun-
gen von Mitarbeitern der Gesellschaft und auf analytische 
Beurteilungen und bietet deshalb nicht die durch eine Ab-
schlussprüfung erreichbare Sicherheit. Da wir auftragsgemäß 
keine Abschlussprüfung vorgenommen haben, können wir 
einen Bestätigungsvermerk nicht erteilen. 

Auf der Grundlage unserer prüferischen Durchsicht sind uns 
keine Sachverhalte bekannt geworden, uns zu der Annahme 
veranlassen, dass der verkürzte Konzernzwischenabschluss 
der PCC SE, Duisburg, für den Zeitraum vom 1. Januar 2024 
bis zum 30. Juni 2024 in wesentlichen Belangen nicht in Über-
einstimmung mit den IFRS für Zwischenberichterstattung, 
wie sie in der EU anzuwenden sind, aufgestellt worden ist 
oder ein unter Beachtung dieser Vorschriften den tatsäch-
lichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage nicht vermittelt.

Für die Durchführung dieses Auftrags und unsere Verant-
wortlichkeit, gelten unsere Auftragsvereinbarung sowie die 
Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüferin-
nen, Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaf-
ten in der Fassung vom 1. Januar 2024.

Gegen uns gerichtete Ansprüche auf Ersatz eines fahrläs-
sig verursachten Schadens, mit Ausnahme der Schäden aus 
der Verletzung von Leben, Körper und Gesundheit, sowie 
von Schäden, die eine Ersatzpflicht des Herstellers nach  
§ 1 ProdHaftG begründen, sind gemäß Ziffer 9 Abs. 2 der All-
gemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüferinnen, 
Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften in 

der Fassung vom 1. Januar 2024 auf EUR 4 Mio. beschränkt. 
Dies gilt sowohl für Ansprüche unseres Auftraggebers als auch 
für Ansprüche, die Dritte aus oder im Zusammenhang mit 
dem Vertragsverhältnis gegenüber uns geltend machen. Alle 
Anspruchsteller sind Gesamtgläubiger i.S.d. § 428 BGB und 
die Haftungshöchstsumme je Schadensfall von EUR 4 Mio. 
steht allen Anspruchstellern zusammen insgesamt nur einmal 
zur Verfügung. Die Verteilung der Haftungssumme ist aus-
schließlich durch die Anspruchsteller zu bestimmen.

Wir haften ausschließlich gegenüber Dritten, die in den 
Schutzbereich unseres Auftragsverhältnisses einbezogen 
sind. Sonstigen Dritten gegenüber übernehmen wir keine 
Haftung, Verantwortung oder anderweitigen Pflichten. 

Durch die Kenntnisnahme der in unserer Bescheinigung ent-
haltenen Informationen bestätigt jeder Kenntnisnehmende, 
die vorstehende Haftungsbegrenzung zur Kenntnis genom-
men zu haben, und erkennt deren Geltung im Verhältnis zu 
uns an. § 334 BGB, wonach Einwendungen aus einem Vertrag 
auch Dritten entgegengehalten werden können, sind auch 
insoweit nicht abbedungen.

Düsseldorf, den 9. September 2024 

Grant Thornton AG
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Stefan Sinne    Marianne Reck
Wirtschaftsprüfer  Wirtschaftsprüfer
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Impressum

Zukunftsbezogene Aussagen

Dieser Zwischenabschluss enthält zukunftsbezogene Aus-
sagen, die auf aktuellen Einschätzungen des Managements 
über künftige Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen un-
terliegen Risiken und Unsicherheiten, die außerhalb der Mög-
lichkeiten der PCC SE bezüglich einer Kontrolle oder präzisen 
Einschätzung liegen, wie beispielsweise das zukünftige 
Marktumfeld und die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, 
das Verhalten der übrigen Marktteilnehmer, die erfolgreiche 
Integration von Neuakquisitionen und Realisierung der er- 
warteten Synergieeffekte sowie Maßnahmen staatlicher 
Stellen. Sollte einer dieser oder sollten andere Unsicherheits-
faktoren und Unwägbarkeiten eintreten oder sollten sich die 
Annahmen, auf denen diese Aussagen basieren, als unrichtig 
erweisen, könnten die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich 
von den in diesen Aus sagen explizit genannten oder implizit 
enthaltenen Ergebnissen abweichen. Es ist von der PCC SE 
weder beabsichtigt, noch übernimmt die PCC SE eine geson-
derte Verpflichtung, zukunftsbezogene Aussagen zu aktua-
lisieren, um sie an Ereignisse oder Entwicklungen nach dem 
Datum dieses Berichts anzupassen.
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